
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Mazzini, 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 696 DEL 09/11/2018 REG.GEN 
N. 320 DEL 09/11/2018 DELL’AREA TECNICA 

 
OGGETTO: 

Calamità naturale a seguito delle ingenti precipitazioni atmosferiche a carattere 
temporalesco dei giorni 3 e 4 novembre 2018 -  affidamento lavori indifferibili e  
urgenti di ripristino centrale termica della palestra comunale ai sensi dell'art. 36 
comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Visto  lo Statuto Comunale; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi; 

Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, in particolare, l’art. 3, 

recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Codice dei contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture e visto, in particolare, l’art. 36, relativo agli affidamenti di lavori, 

servizi, forniture sotto soglia; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Piano per la prevenzione della corruzione per gli anni 2016/2018; 

Visti: 

 il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2018/2020, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 31 del 29/12/2017; 

 il bilancio di previsione per il triennio 2018/2020, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 32 del 29/12/2017; 

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 1/2018 del 04/01/2018 di attribuzione della responsabilità del servizio; 

Premesso che nei giorni 3 e 4 novembre 2018 si è scatenato sul territorio del Comune di Urzulei un violento 

nubifragio che in breve tempo ha rovesciato al suolo grandi quantità di acqua causando  allagamenti, 

cedimenti, danneggiamenti in diversi punti nelle strade comunali; 

Visto  l'avviso di condizioni meteorologiche avverse, Prot. n. 10335 POS. XIV.16.1 del 03/11/2018, con il 

quale il Centro Funzionale Decentrato della Protezione Civile, visto il BOLLETTINO DI CRITICITÀ n. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

BCR/307/2018 del 03/11/2018, comunicava che dalle 18:00 di sabato 03/11/2018 e sino alle ore 23:59 di 

domenica 04/11/2018 si prevedeva il livello di MODERATA CRITICITÀ PER RISCHIO 

IDROGEOLOGICO LOCALIZZATO; 

Dato atto che il Sindaco, nel suo ruolo  di Autorità Comunale di Protezione Civile,  al verificarsi 

dall'emergenza, assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza alle popolazioni  

colpite e provvede agli interventi necessari, svolgendo  tali azioni nell’ambito del territorio comunale 

attraverso il personale del Comune e con l’impiego delle risorse umane e strumentali presenti a livello 

comunali, anche utilizzando il potere di ordinanza; 

Vista l'Ordinanza Sindacale n. 21  del 03/11/2018 di attivazione del Centro Operativo Comunale di 

Protezione Civile (C.O.C.); 

Vista altresì l'Ordinanza Sindacale n. 22  del 04/11/2018 di divieto di transito pedonale e veicolare di tutte le 

strade comunali extraurbane soggette ad eventuali allagamenti e/o smottamenti, eccetto i casi di comprovata 

urgenza; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 96 del 07/11/2018 relativa alla dichiarazione dello stato di calamità 

naturale e di conferimento del mandato all’Ufficio Tecnico comunale affinché  procedesse alla ricognizione 

dei danni e all’elaborazione dei provvedimenti urgenti resi necessari dalla situazione di emergenza 

verificatesi con particolare riguardo alle opere di somma urgenza ed indifferibili; 

Vista la determinazione n. 693/317 del 08/11/2018 con la quale si incaricavano diverse ditte ad eseguire con 

propri mezzi e con decorrenza immediata i lavori indifferibili e urgenti di ripristino infrastrutture 

danneggiate dalle ingenti precipitazioni atmosferiche a carattere temporalesco dei giorni 3 e 4 novembre 

2018; 

Dato atto che il suddetto nubifragio, oltre alle infrastrutture stradali, ha danneggiato anche la centrale 

termica della palestra comunale, in quanto si sono verificate infiltrazioni lungo le canalette dell'impianto 

elettrico, determinando il blocco della stessa;  

Preso atto che l’intervento richiede la sostituzione del quadretto elettrico esistente (risultato completamente 

danneggiato) che comprende vari interruttori differenziali e magnetotermici, e tutta la linea elettrica di 

collegamento interna con l’interruttore di sicurezza esterno;  

Vista la determinazione n. 39/15 del 05/02/2016 di aggiudicazione definitiva del "Servizio per la "gestione, 

esercizio e manutenzione ordinaria dell' impianto di illuminazione pubblica  e degli impianti elettrici degli 

edifici comunali - per il periodo gennaio 2016 - dicembre 2018"  alla Ditta Murgia Antonio; 

Ritenuto pertanto di contattare la stessa ditta per effettuare il suddetto intervento di ripristino dell’impianto 

elettrico della centrale termica della palestra comunale, la quale ha presentato il preventivo al prot. 6695 del 

09/11/2018 di complessive € 500,00 oltre l'IVA al 10% e pertanto per complessivi € 550,00;  

Richiamati:  

 l’art. 36 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto;  

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria 

qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato; 

Accertato che le somme per l'attuazione degli interventi trovano copertura alla voce del bilancio di 

previsione 2018/2020 alla voce 11022/202/10900  

Dato Atto: 

 che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

 che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata e responsabile 

del Procedimento geom. Daniela Congiu,  si può attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

 che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 

livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2017/2019 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2017 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Urzulei.  Responsabile Procedimento: FANCELLO LUISANNA  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 che l'impegno di spesa inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, 

comma 2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella 

programmazione dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica 

TUTTO ciò premesso, 

 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto dell’intervento necessario al ripristino dell’impianto elettrico della centrale termica 

della palestra comunale, che richiede la sostituzione completa del quadretto elettrico esistente, 

completo dei vari interruttori differenziali e magnetotermici, e della linea elettrica di collegamento 

interna con l’interruttore di sicurezza esterno; 

2. di affidare i lavori urgenti di ripristino dell’impianto, danneggiato delle ingenti precipitazioni 

atmosferiche a carattere temporalesco dei giorni 3 e 4 novembre 2018, alla ditta Murgia Antonio con 

sede a Urzulei per complessivi € 550,00 IVA compresa; 

3. di dare atto: 

 che la spesa trova copertura sul bilancio di previsione 2018/2020 alla  voce 11022/202/10900 

con sufficiente disponibilità; 

 che per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente 

codice identificativo della gara (CIG):  

 che il Responsabile del Procedimento è il geom. Daniela Congiu; 

 che  ai  sensi  dell’art.  29 del D.  lgs. N.  50/2016,  tutti  gli   atti   relativi   alla procedura  in    

oggetto    saranno    pubblicati      sul     profilo   del   Committente nella sezione “ 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” con l’applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo n.33/2013 

 che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario 

attestante la copertura finanziaria della stessa e che verrà pubblicata nell’albo pretorio on line 

dell’Ente per 15 giorni consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai 

sensi del D.lgs. n. 33/2013 

 
 Istruita da 
CONGIU DANIELA 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 

Geom. Cavia Gianfranco  

 
 
 
 
 
 


